
 
 

 

COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Delibera N. 
 

11 
 

ORIGINALE  
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 

 

OGGETTO :  
NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 

19.03.2021 AL 18.03.2024           
 
L’anno 2021, addì  diciotto, del mese di  marzo, alle ore  ventuno e minuti  zero, nel salone 
Pluriuso, come previsto dall’art. 3, comma 2, del vigente regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale.  
Previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
All' appello risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

MERLO FEDERICO Sindaco X       
BARO SARA FRANCESCA Vice Sindaco X       
CAMOLETTO PAOLA Consigliere X       
GERMANO PAOLO Consigliere       X 
FIORETTA GIOVANNI Consigliere X       
ACOTTO ALESSANDRO Consigliere X       
VOLPE ANTONELLA Consigliere X       
VEGLIA STEFANIA Consigliere X       
ROSSI MARINA Consigliere X       
ACOTTO ANNA Consigliere       X 
VILLA VERCELLA ANTONIO FULVIO Consigliere X       
 Totale   9 2 

 
 
 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Signor VITERBO Dr. Eugenio il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MERLO FEDERICO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



Deliberazione n. 11 del 18/03/2021 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 19.03.2021 AL 
18.03.2024           

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO che la nomina dell'organo di revisione economico finanziario è disciplinata da: 
- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  agli articoli 234 commi 1-2  e 235 comma 1 
- D.L. 13 agosto 2011, n. 138 all’art. 16 comma 25 (convertito con modificazioni dalla L. n. 148/2011) 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è stato adottato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario; 
 
DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministero dell’Interno la scelta dell’organo di 
revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla Prefettura 
Ufficio Territoriale del Governo competente; 
 
VISTO l’art. 234 del D. Lgs n. 267/2000 così come modificato dall’art. 1 comma 732 della legge 29.12.2006 
n. 296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico 
finanziaria sia affidata ad uno solo revisore; 
 
ATTESO che questo Comune, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina 
del Revisore unico dei conti; 
 
CONSIDERATO che alla data del 4.03.2021 è venuto a scadere l’organo di revisione del Comune, dott.  
Alessandro Conte ulteriormente prorogabile di 45 giorni, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 
5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 
luglio 1994, n. 444); 
 
DATO ATTO che: 
- per la sua sostituzione, in base all’art. 16, co. 25, D.L. n. 138/2011 conv. in L. n. 148/2011, si è richiesto 
il sorteggio di un nominativo all’UTG – Prefettura di Torino che ha segnalato, con lettera del 14.1.2021, il 
nominativo della dott.ssa LUMIERA Cinzia, unitamente a due supplenti;  
- con mail pervenuta il 25.1.2021 al prot. 321, la dott.ssa LUMIERA Cinzia ha comunicato di accettare 
l’incarico;  
- con lettera pervenuta l'11.3.2021 al prot.1165 la dott.ssa LUMIERA Cinzia ha dichiarato di non trovarsi 
in alcuna delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dagli artt. 236 e 238, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere alla nomina del nuovo revisore nella persona della dott.ssa LUMIERA 
Cinzia; 
 
VISTO inoltre l’art. 241, co. 7, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 
 
 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs 18.08.2000, n. 267 che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato 
in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 25.09.1997, n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi al 
compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il DM 31.10.2001, di determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 
componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali; 

- il DM 21.12.2018, di aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti 
degli enti locali; 

 



RITENUTO di determinare il compenso da riconoscere al Revisore dei Conti di questo Ente nella misura di 
euro 3.500,00 annue, oltre a oneri previdenziali ed IVA nella misura di legge e oltre al rimborso delle spese 
di viaggio nella misura pari al costo di 1/5 del prezzo della benzina a chilometro percorso;  
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

CONSIDERATO che sono presenti n. 9 membri su n. 11 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, 
pertanto, è stato raggiunto il numero legale affinché il Consiglio possa validamente deliberare; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi entrambi 
dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano, che hanno dato il seguente esito: 

presenti: 9 -  astenuti: 0 – votanti: 9 -  favorevoli: 9 - contrari: 0 
 

D E L I B E R A 
 
- DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti per il periodo dal 19.03.2021- 18.03.2024, la Dott.ssa 
LUMIERA Cinzia, nata a Alessandria il 4.11.1975 e residente in Alessandria, in Via Spalto Gamondio 
33/B (C.F. LMRCNZ75S44A182B), iscritta nell’elenco dei Revisori dei conti per gli Enti locali per la 
regione Piemonte; 
 
- DI DETERMINARE, ai sensi del DM 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 
dell’organo di revisione dell’ente, il seguente compenso: 

       €. 3.500,00 annui oltre a oneri previdenziali ed IVA nella misura di legge 
      e oltre al rimborso delle spese di viaggio nella misura pari al costo di 1/5 del prezzo della benzina a 

chilometro percorso. 
 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, in modo di 
consentire al Comune di Vische l’approvazione del bilancio di previsione nei termini di legge, con votazione 
favorevole espressa in forma palese, che ha dato il seguente esito: 

presenti: 9 -  astenuti: 0 – votanti: 9 -  favorevoli: 9 - contrari: 0 
  

DELIBERA 

1) di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                  BARO EMANUELA 
                                                                                       _______________________   
  
 Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
 
 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                                                BARO EMANUELA 
_______________________ 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
IL PRESIDENTE 

 MERLO FEDERICO 
_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 VITERBO Dr. Eugenio 

_______________________ 

_______________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
N. ________ REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI  

 

Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 16/04/2021 all'Albo Pretorio ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 

Vische, lì 16/04/2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 
__________________________ 

 
 

______________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 D.Lgs.267/00) 

 

      

Si certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all' Albo 
Pretorio del Comune e, se non riporterà  nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza,  la stessa diverrà esecutiva ai sensi del 3° comma dell 'art. 
134 del D.L.vo 267/2000. 

X Si certifica che la su estesa deliberazione, data l' urgenza, è stata dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell 'art. 134 del D.L.vo 267/2000. 

 

Vische, lì  18-mar-2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 
__________________________ 

 
 

________________________________________________________________________________ 

================================================================================== 

 
 
 

 
 
  
 


